
EP-20210001 

 

御客様各位 

2021/12/15 

株式会社シバソク 

水銀リレー使用製品の表示について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠に 

ありがとうございます。 

2017 年 8 月に「水銀に関する水俣条約」が発効され、「水銀による環境の汚染の防止に関す

る法律」が施行されました。シバソクとしては 2020 年 12 月 31 日から開始された規制に対

応しております。 

また、電機・電子 4 団体(JEMA,JEITA,CIAJ,JBMIA)により「水銀使用製品等の適正分別・

排出の確保のための表示等情報提供に関するガイドライン」が作成され水銀使用製品の適

正分別・排出の確保のため表示等の努力目標が提示されました。 

 

シバソク製品では一部モジュールにおいて水銀リレーを使用していますが、2021 年 12 月

から出荷する製品に対しては上記ガイドラインに従って該当製品に○Hg マークを付けるこ

とにいたしました。 

 

 

 

 

 

               本体部 

 

 

 

 

 

 

モジュール部 

今回の措置は表示だけの変更で型名が同じであれば過去に販売されたモジュールと機能、

性能に変更はありません。 

廃棄の際には環境汚染防止の観点から、弊社において水銀リレーを処分いたしますので、こ

れらの機器を廃棄する場合や、過去の製品で水銀リレーを使っているかわからない場合も、

弊社営業担当もしくはテクニカルサポートまでご連絡をお願いします。 

敬具 


